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قیمت  طلا سر به فلک کشید
اتحادیه طلا و جواهر تهران قیمت سکه و طلا 
در بازار امروز ۱۴۰۱/۸/۱۱ را به شرح ذیل اعلام 
شد که سکه امامی دیروز با  قیمت ۱۵۸/۰۵۰/۰۰۰ 
ریال به فروش رسید . این قیمت در مقایسه با روز 
گذشته ۱/۵۳۰/۰۰۰ریال افزایش داشته است و نیم 
سکه نیز در بازار دیروز به قیمت۸۴/۵۰۰۰/۰۰۰  
ریال به فروش رسید همچنین ربع سکه در بازار 
دیروز با قیمت۵۴/۵۰۰/۰۰۰ ریال معامله شد و 
سکه گرمی نیز در بازار در محدوده۳۱/۶۵۰/۰۰۰ 
ریال به فروش رسید. گفتنی است در بازار دیروز 
هر گرم طلای ۱۸ عیار با قیمت۱۳/۷۴۸/۰۰۰  و 
بدون تغییر نسبت به روز گذشته، طلای ۲۴ عیار 
با قیمت ۱۸/۵۷۴/۰۰۰ریال و هر مثقال طلا با 
قیمت ۶۰/۳۸۰/۰۰۰ ریال به فروش رفت. بازار طلا 
متاثر از رکوردشکنی دلار در افزایش قیمت جهش 
چشمگیری داشت و روند بازار همه را شگفت زده 
کرد. قیمت طلا دیروز در بازار تهران باز هم مسیر 
افزایشی داشت؛ تا جایی که هر مثقال طلا تغییر 
کانال داد و وارد کانال ۶ میلیون تومان شد. سکه 
و نیم سکه نیز هرکدام به ترتیب افزایش قیمت 
۱/۵۳۰/۰۰۰و ۸۰۰/۰۰۰ ریالی داشته اند. روند 
افسارگسیخته قیمت ها در بازار طلا و سکه تا زمانی 
که دلار افزایش قیمت را بشکند ادامه دار خواهد بود.
 

 جزئیات جدید از ورود
 خودروهای وارداتی به کشور

مدیرکل صنایع خودرویی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: زمان ورود نخستین خودروهای وارداتی 
به کشور به سرعت عمل واردکنندگان که بنگاه های 
اقتصادی هستند، بستگی خواهد داشت که در 
جریان دومین روز از هفدهمین نمایشگاه بین المللی 
قطعات، لوازم و مجموعه های خودرو افزود: انتقال 
فناوری موضوع مهمی است که در آیین نامه واردات 
خودرو بر آن تاکید شده است تا شاهد جهش صنعت 
خودروی کشور نیز باشیم و اکنون ثبت درخواست 
خودروسازان و واردکنندگان مختلف در حال انجام 
است و مواردی درخصوص استانداردهای مد نظر و 
تایید خدمات پس از فروش این شرکت ها وجود دارد. 
عبدا... توکلی لاهیجانی خاطرنشان کرد: زمان ورود 
نخستین خودروهای وارداتی به کشور به سرعت عمل 
واردکنندگان که بنگاه های اقتصادی هستند، بستگی 
خواهد داشت و متناظر با فرآیند واردات، فرآیند رشد 
تولید داخل نیز اتفاق افتاده است و در هفت ماهه اخیر 
رشد ۱۲ درصدی تولید خودروها و همچنین تولید 
اتومبیل ها به صورت کامل و بدون ناقصی سبب تثبیت 
جریان تولید در گام نخست شده است و اگر واردت هم 
اتفاق بیفتد، بازار به سمت رقابتی شدن پیش خواهد 
رفت و شاهد بالندگی صنعت خودرو نیز خواهیم بود و 
هم اکنون شرکت هایی که بتوانند پیش نیازهای لازم 
را برای واردات تامین کنند می توانند وارد چرخه کار 
شوند و هیچ محدودیتی در این زمینه وجود ندارد. به 
گزارش همشهری آنلاین ، مدیرکل صنایع خودرویی 
وزارت صمت تاکید کرد: رقابتی که بین خودروهای 
وارداتی و خودروهای تولید داخل ایجاد خواهد شد، 
موتور محرکه صنعت خودرو از حیث کیفیت و قیمت 
خواهد بود و   وزارت صنعت، معدن و تجارت به واردات 
به عنوان یک جریان تنظیم گر بازار و بردن آن به سمت 
رقابت نظر دارد و همواره از آن استقبال خواهد کرد 
و رویکرد اصلی وزارتخانه در صنعت خودرو تمرکز 
بر تولید دانش بنیان، پوست اندازی پلتفرمی و رفتن 
به سمت توسعه محصولات داخلی است تا بتوانیم 
بازارهای جدید صادراتی را در حوزه خودرو فتح کنیم.
 

 نزدیک شدن قیمت دلار
 به کانال ۳۴ هزارتومان

دلار در شروع معاملات روز چهارشنبه ۱۱ آبان 
مانند روز گذشته به روند صعودی خود ادامه داد و 
از مرز مقاومتی ۳۳ هزار و ۸۰۰ تومان عبور کرد و بر 
روی ۳۳ هزار و ۸۷۰ تومان قرار گرفت به طوری که 
دلار در صرافی ملی در بازار دیروز نسبت به روز قبل 
، با ۲۰ تومان افزایش، ۲۹,۰۰۴ تومان نرخ گذاری 
شد. این اسکناس در شروع معاملات بازار آزاد روز 
چهارشنبه ۱۱ آبان مانند روز گذشته به روند صعودی 
خود ادامه داد و از مرز مقاومتی ۳۳ هزار و ۸۰۰ تومان 
عبور کرد و بر روی ۳۳ هزار و ۸۷۰ تومان قرار گرفت. 
اسکناس آمریکایی با این روند تقریبا ۳۰۰ تومان 
نسبت به روز سه شنبه افزایش قیمت داشت. سرعت 
صعود دلار نسبت به روز گذشته افزایش یافته و از مرز 
مقاومتی ۳۳ هزار و ۸۰۰ تومان عبور کرد و بر روی 
۳۳ هزار و ۸۷۰ تومان تا زمان تنظیم این گزارش قرار 
گرفت. معامله گران باور دارند در صورتی که نرخ دلار 
مرز مذکور را حفظ کند احتمال ورود دلار به کانال 

۳۴ هزار تومان هم وجود دارد.
 
توضیح وزیر اقتصاد درباره بسته حمایتی 

دولت از کسب و کارهای دیجیتال
وزیر اقتصاد با اشاره به بسته حمایتی دولت از 
کسب و کارهای اقتصاد دیجیتال گفت: امیدواریم 
شیرینی این بسته به کام فعالان کسب و کارها برسد 
و بتوانیم امنیت اقتصادی و سرمایه گذاری را بیش 
از پیش برای فعالان اقتصادی فراهم کنیم و تئوری 
اقتصاد مردمی دولت این است که قدرت را به بدنه 
فعالان اقتصادی برگردانیم تا مردم به عنوان صاحبان 
اصلی پرقدرت تر از دستگاه های اجرایی باشند که 
در یکی دو ماه گذشته کسب و کارها ایام سختی 
را گذراندند و برای ما خیلی سخت و تلخ بود که به 
جمعی از افرادی که کاملا به شکل خوداشتغال و با 
تکیه بر ظرفیت فناوری مبتنی بر یک نظام خلاقانه 
و ایده های نوآور، کاملًا رقابتی و سالم در تامین 
معیشت خانوار تلاش می کنند، بر اثر فضای ناآرامی ها 
ضربه بسیار جدی به آنان وارد شد و ایام سختی را 

برای بسیاری از فعالان این حوزه ایجاد کرد.

اخبارکوتـــــاه

 روسیه فروش نفت ایران را
 متوقف می کند؟

پس از انجام مذاکرات میان هند و روسیه برای 
همکاری در زمینه خرید و فروش نفت و نقش ترانزیتی 
ایران برخی کارشناسان از احتمال حذف کشور از 
بازار انرژی خبر دادند با وجود اینکه ایران روزگاری 
بزرگ ترین فروشنده نفت بازار هند به حساب می آمد اما 
در حال حاضر معادلات تغییر کرده است. تقویت زمینه   
همکاری میان روسیه و هند باعث تغییر صحنه بازی در 
بازار انرژی شده است. نارندرا مودی، نخست وزیر هند 
هم در نشست عمومی مجمع اقتصادی شرق )EEF( بر 
وجود فرصت های پرشمار همکاری میان دهلی و مسکو 
در بازار انرژی تاکید کرده بود همچنین مودی از نقش 
 )INSTC( مثبت کریدور بین المللی شمال-جنوب
در نقل و انتقالات صحبت کرد. کریدوری که براساس 
گزارش روزنامه اکونومیک تایمز، طی سه ماه گذشته در 
جریان تحریم های غرب علیه روسیه تسهیل گر روابط 
تجاری میان هند و روسیه بوده است که این مسیر 
اقیانوس هند را از طریق خلیج فارس به روسیه و اروپای 
شمالی به دریای خزر متصل می کند. شالوده احداث 
این کریدور ۱۲سپتامبر ۲۰۰۰ میان دولت های روسیه، 
ایران و هند به امضا رسید.حال این پرسش مطرح 
می شود که با گسترش روابط تجاری میان دو کشور، 
نقش ایران در بازار انرژی هند کم رنگتر خواهد شد؟ به 
گفته برخی کارشناسان بازار نفت، ایران با سوآپ این 
محصول صرفا نقش واسطه  را بازی می کند و نقشی 
که پیش بینی می شود به تدریج زمینه  حذف تهران 
در زمینه تامین بازار انرژی هند را رقم بزند ضمن آنکه 
سود حاصل از سوآپ ارزش چشم گیری در برابر درآمد 
از دست رفته حاصل از فروش نفت به هند را ندارد.

محسن جلیلوند، کارشناس مسائل بین الملل درباره 
جزئیات سوآپ گفت: کشتی های باربری ایران باید از 
طریق دریای خزر نسبت به بارگیری نفت اقدام کنند. 
حال آن که سنگین ترین کشتی های موجود نهایتا ۱۰ 
هزارتن ظرفیت دارند. در حالی که یک کشتی نفت کش 
باید حداقل ۳۰۰ هزارتن ظرفیت باربری داشته 
باشد. وی ادامه داد: بافرض اینکه عملیات سوآپ هم 
امکان پذیر شود، سود چندانی برای ایران نخواهد داشت. 
جلیلوند عنوان کرد: حال آنکه به نظر می رسد درآمد 
حاصل از فروش نفت از سوی کشورهای دریافت کننده 
وصول نمی شود. پس عملا این کشورها مشتری ایران 
نیستند. ضمنا افزایش فعالیت روسیه برای تسخیر بازار 
نفت محدودیت های بیشتری را برای ایران رقم زده 
می زند. مصداق بارز آن نیز ارائه تخفیف های بیشتر 
است که به تدریج همان بازار محدود ایران را هم کساد 
کرده است.این کارشناس مسائل بین الملل ادامه داد: از 
همین رو حداکثر فعالیتی که می توان برای ایران در بازار 
انرژی تعریف کرد سوآپ است. ضمن  آنکه در این زمینه 
هم محدودیت هایی وجود دارد مثلا برای سوآپ نفت 
به هند باید دید پالایشگاه های این کشور با نفت ایران 
تنظیم هستند یا خیر؟جلیلوند درباره اقدامات روسیه و 
تاثیر آن بر بازار نفت ایران توضیح داد: در دنیا هر کشور 
در جهت منافع خود قدم برمی دارد. میان روسیه و ایران 
رابطه ترازی وجود ندارد و کفه ترازوی سوددهی به 
سود روسیه سنگینی می کند. وی گفت: تنها راهبرد 
بلندمدت موجود در این بازی حفظ منافع ملی کشور 
است. به گزارش تجارت نیوز، بر اساس این گزارش 
روسیه در تقلای گسترش بازار انرژی خود حرکت 
می کند که به نظر می رسد تا به امروز موفق عمل کرده 
است. از همین رو می توان گفت فعالیت ها اینچنینی 

روسیه به نفع ایران نیست. 

 تبادلات تجاری ایران و قزاقستان
 به ۳ میلیارد دلار می رسد

معاون نخست وزیر و وزیر تجارت و همگرایی 
قزاقستان ایران را مسیری مطمئن برای صادرات 
کالاهای قزاقستان دانست و اعلام کرد: حجم تبادلات 
تجاری ایران و قزاقستان به سه میلیارد دلار می رسد. 
به گزارش مهر به نقل از وزارت راه و شهرسازی، 
سریک ژومان گارین، معاون نخست وزیر و وزیر 
تجارت و همگرایی قزاقستان، در حاشیه بازدید از 
ظرفیت های ترانزیت و لجستیک بندر شهید رجایی 
در جمع خبرنگاران به دیدار اخیر رئیس جمهور 
قزاقستان و جمهوری اسلامی ایران در شهر سمرقند 
اشاره کرد و گفت: طی این دیدار طرفین بر افزایش 
روابط اقتصادی و تجاری خود از جمله افزایش 
تبادلات کالا تا سه میلیارد دلار تاکید کردند. وی 
همچنین از دیدار روز گذشته خود با وزیران راه و 
شهرسازی و جهاد کشاورزی جمهوری اسلامی 
ایران در تهران خبر داد و عنوان کرد: طی توافقنامه 
مشترک با این وزیران، افزایش حجم ترانزیت میان 
دو کشور از یک میلیون تن به چهار میلیون تن 
در سال پیش بینی شده است. معاون نخست وزیر 
قزاقستان هدف اصلی بازدید از بندر شهید رجایی 
را توسعه حمل و نقل و تجارت عنوان کرد و افزود: 
برای توسعه سرمایه گذاری های خود در بندر شهید 
رجایی و همچنین صادرات کالاهای قزاقستان از 
این بندر به سایر کشورها از جمله هندوستان، چین 
و کشورهای اوراسیا نیازمند همکاری های دوجانبه 
هستیم. ژومان گارین با ابراز شگفتی از حجم تجارت 
و عملیات بندری در بندر شهید رجایی در شرایط 
تحریم ها، گفت: باعث خوشحالی است که در این بندر 
تجاری ایران کارهای بسیار بزرگی درحال انجام 
است. وی ادامه داد: قزاقستان بزرگ ترین کشور 
دنیاست که راهی به آب های آزاد ندارد به همین دلیل 
جمهوری اسلامی ایران و توسعه تجارت از طریق 
بنادر آن به ویژه بندر شهید رجایی به عنوان یک 
مسیری مطمئن برای توسعه صادرات جهت تسهیل 
حمل ونقل و ترانزیت بین دو کشور حائز اهمیت است. 

دریچــــــه

روزنـــــه

به دنبال رکود بازار مسکن مدت هاست که سرمایه گذاران 
بخش مسکن به فکر سرمایه گذاری در کشورهای دیگر افتاده اند 
مردم نیز از این امر استقبال کرده و سال های اخیر شاهد کوچ 
بخش خصوصی به کشورهای همسایه بوده ایم این درحالی است 
که هنوز نیازهای داخل در بخش مسکن رفع نشده و وعده دولت 
جدید در ساخت سالیانه یک میلیون مسکن   به مرحله  اجرایی 
نرسیده است و مشخص نیست هنوز نیازهای داخل تامین نشده 
چرا دولت و خصوصا وزیر راه بخش خصوصی را تشویق به ساخت 
مسکن خصوصا اجرای پروژه مسکن ملی در کشورهای منطقه 
از جمله ارمنستان می کند.  بیت ا... ستاریان کارشناس مسکن 
دراین خصوص به »آرمان ملی« گفت: وزیر راه چه بگوید چه 
نگوید سرمایه گذاران و بخش خصوصی در کشورهای منطقه 
اقدام به ساخت و ساز می کنند و بخش خصوصی منتظر فرمان 
دولت نمی ماند و هرجا که بستر ساخت و ساز در کشورهای 
دیگر فراهم باشد سرمایه ها به سمت کشورهای منطقه کوچ 
می کند.  این کارشناس مسکن معتقد است: در سال های اخیر 
کشورهای همسایه به خصوص ترکیه، ترکمنستان، تاجیکستان 
و گرجستان میزبان بسیاری از سرمایه گذاران ایرانی بود که 
به علت فراهم بودن شرایط مناسب سرمایه گذاری بسیاری 
از سرمایه های کشور به سمت این کشورها سرازیر شد.  او از 
نبود شرایط مناسب سرمایه گذاری در بخش مسکن گفت و 
خاطرنشان کرد: در سال های اخیر به دلیل گرانی های بی سابقه 
در بخش های مختلف از جمله مسکن و بالارفتن هزینه ساخت 
و همچنین رکود در این بخش شرایط برای ساخت و ساز در 
کشورمان فراهم نبود و همین امر انگیزه بخش خصوصی برای 
کوچ سرمایه ها به سمت کشورهای همسایه شده است.  این 
درحالی است که اخیرا با دیدار وزیر راه و شهرسازی ایران با وزیر 
مدیریت منطقه ای و زیرساخت های جمهوری ارمنستان، طرف 

ارمنی از شرکت های توانای ایرانی دعوت کرد تا در ساخت و ساز 
تونل، جاده و همچنین پروژه های ساختمانی با کشور ارمنستان 
مشارکت کنند.  رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی ایران با گنل 
سانوسیان وزیر مدیریت منطقه ای و زیرساخت های جمهوری 
ارمنستان در ساختمان دادمان وزارت راه و شهرسازی ایران 
دیدار کردند و در جریان این گفت وگو سانوسیان با دعوت از 
شرکت های ایرانی برای تکمیل پروژه های کشورش از آمادگی 
برای آغاز احداث تونل کاجاران در بهار سال ۲۰۲۳ با مشارکت 
ایران خبر داد و گفت که ارمنستان این آمادگی را دارد تا بدون 
برگزاری هیچ مناقصه ای تکمیل تونل کاجاران را به ایران واگذار 
کند.  قاسمی با اشاره به اینکه در حال حاضر پروژه های ساخت 
و ساز فراوانی در ارمنستان وجود دارد که شرکت های داخلی 
این کشور توانایی تکمیل آنها را ندارند از شرکت های ایرانی 
دعوت کرد تا در اتمام پروژه های عمرانی و زیرساختی ارمنستان 
همکاری داشته باشند همچنین با تاکید بر اینکه از سوی نخست 
وزیر کشورش ماموریت دارد تا اعلام کند که ارمنستان آمادگی 
دارد تا بدون برگزاری هیچ مناقصه ای تکمیل تونل کاجاران را 
به ایران واگذار کند، توضیح داد: در تلاش هستیم تا در توافق 
با ایران احداث تونل کاجاران در بهار ۲۰۲۳ آغاز شود.  وزیر 
مدیریت منطقه ای و زیرساخت های جمهوری ارمنستان از 
دیگر اهداف سفر خود به ایران را دعوت از شرکت های ساختمانی 
ایرانی برای حضور در پروژه های ساخت و ساز برشمرد و بالغ بر 
۵۰۰ مهندس در کشور حضور دارند که با توجه به رکود بخش 
مسکن و فعالیت های عمرانی در ایران می توان از این پتانسیل 
برای صدور خدمات فنی ـ مهندسی استفاده کرد. عراق، سوریه 
و برخی کشورهای آسیای میانه از جمله نقاطی هستند که 
ظرفیت جذب نیروی انسانی ماهر ایرانی را دارند. از حدود چهار 
سال قبل بحث ساخت مسکن در سوریه توسط مهندسان ایرانی 

مطرح شد که رایزنی هایی بین بخش خصوصی با طرف سوری 
صورت گرفته است که در عین حال به دلایلی همچون مشکلات 
انتقال پول ناشی از تحریم های ظالمانه، امکان اجرای این هدف 
به شکل گسترده فراهم نشد.  گفته می شود بخش خصوصی در 
ایران ظرفیت احداث دست کم ۲۰۰ هزار واحد مسکونی در 
کشور سوریه را دارد و با توجه به تمایل مقامات سوری برای 
همکاری با شرکت های ایرانی، فعالان صنعت ساختمان ایران 
در بین کشورهای منطقه بی رقیب هستند. هرچند از عربستان 
و قطر به عنوان رقبای ایران در این عرصه یاد می شود.  اواسط 
مهرماه امسال رستم قاسمی ـ وزیر راه و شهرسازی کشورمان در 
دیدار با رئیس جمهور سوریه بر ضرورت ترغیب سرمایه گذاران 
کشورمان برای شرکت در برنامه سازندگی سوریه تاکید کرد با 
این حال بسیاری از خریداران مسکن در این کشور به واسطه 
نوسان قیمت متضرر شده اند و کارشناسان نیز معتقدند ضرورت 
دارد مالیاتی ویژه برای خریداران مسکن در خارج از ایران وضع 
شود چرا که این اقدام به منزله خروج سرمایه از کشور است.  
گفتنی است ایروان پایتخت و بزرگ ترین شهر ارمنستان است 
که قیمت خانه در این شهر ارمنستان به نسبت سایر شهرهای 
آن بالاتر است؛ براساس آمارهای ارائه شده میانگین قیمت ملک 
در ایروان در حاشیه این شهر از متری ۵۵۰ یورو آغاز خواهد شد 
و تا متری هزار و ۲۰۰ یورو بالا خواهد رفت و در مرکز این شهر 
نیز میانگین قیمت ملک از متری ۹۴۲ یورو آغاز خواهد شد و 
تا متری ۲ هزار و ۲۰۰ یورو بالا خواهد رفت که هزینه اجاره 
یک واحد آپارتمان یک خوابه در مرکز این شهر نیز ماهیانه 
از ۲۳۹ یورو آغاز خواهد شد و تا ۵۵۹ یورو بالا خواهد رفت و 
هزینه اجاره یک واحد آپارتمان یک خوابه در حاشیه های شهر 
ایروان نیز ماهیانه از ۱۱۱ یورو آغاز خواهد شد و تا ۲۳۹ یورو 

بالا خواهد رفت. 

»آرمان ملی« به بررسی پیامد انتقال سرمایه گذاران مسکن به کشورهای منطقه می پردازد؛ 

مهاجرت مسکن ملی به ارمنستان

؛

افزایش حقوق بر اساس منابع غیر تورمی اجرا خواهد  شد
گزارشی با عنوان حقوق کارمندان چقدر 
افزایش می یابد؟ مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۱۷ در روزنامه 
»آرمان ملی« منتشر شد که البته این گزارش 
برگرفته از سایت خبری خبرآنلاین بوده است 
اما سازمان برنامه و بودجه در این خصوص 
جوابیه ای به روزنامه ارسال کرده است که قاعدتا 
مسئولیت حقوقی آن بر عهده منبع خبر است با 
این حال روزنامه آرمان ملی پاسخ سازمان برنامه 
را در ذیل منتشر می کند.  برخلاف دولت قبل 
که در آن بیشترین فشارها به قشر کم درآمد و 
متوسط جامعه آمد دولت سیزدهم تمام تلاش 
خود را بر کمک به اقشار کم درآمد به کار بسته؛ 
لایحه متناسب سازی حقوق هم در همین 
راستا تدوین شده؛ البته در صورت تصویب 
مجلس دولت برای تأمین هزینه های این طرح 
از شیوه های غیر تورمی استفاده خواهد کرد.  
دولت سیزدهم در شرایطی روی کارآمد که 
کشور از یک سو با فشار بی سابقه اقتصادی به 
اقشار کم درآمد و متوسط روبه رو بود از سوی 
دیگر حجم عظیمی از بدهی و کسری بودجه 
اقتصاد را به مخاطره انداخته بود؛ بدهی ۵۳۵ 
هزار میلیاردتومانی اوراق مشارکت؛ باقی ماندن 
۶۰ هزار میلیارد تومان تخصیص بدون اعتبار 
در خزانه و کسری ۴۸۰ هزار میلیاردتومانی 
بودجه بخشی از مشکلات مالی است که دولت 
با آن روبه رو بود؛ از سوی دیگر فشار اقتصادی 
بر بدنه عامه مردم افزایش  یافته بود.  ضریب 
جینی به عنوان شاخص توزیع درآمد از ۳۶۵ 
هزارم در سال ۱۳۹۱ به ۴۰۱ هزارم در سال 
۱۳۹۹ رسید؛ یعنی افزایش ۵,۹ درصدی شکاف 
طبقاتی در دولت گذشته رخ  داده است که 
بالاترین میزان در دهه های اخیر است.  سهم 
۲۰ درصد فقیرترین جمعیت خانوارهای کشور 
از کل هزینه خانوارها در پایان دولت دهم ۶۷ 
هزارم بود؛ اما در دولت تدبیر به ۵۸ هزارم سقوط 
کرد؛ یعنی سهم فقرا در ۸ سال دولت های 
یازدهم و دوازدهم مرتباً کوچک و کوچک تر 
شد. از سوی دیگر، پول دارترین قشر جامعه در 
دولت روحانی پول دارتر از گذشته شدند. سهم 

دهک دهم از کل هزینه خانوارها که در پایان 
دولت دهم به ۲۸۹ هزارم کاهش یافته بود در 
دولت روحانی به ۳۱۴ هزارم افزایش یافت.  
شاخص های دیگر توزیع درآمد، نسبت هزینه 
دهک های ثروتمند به دهک های فقیر است که 
تمامی این شاخص ها در دولت روحانی به شدت 
به نفع ثروتمندان تغییر کرده اند. نسبت هزینه 
ده درصد ثروتمندترین به ده درصد فقیرترین 
جمعیت در سال ۱۳۹۱ برابر با ۱۰٫۷۹ بود؛ 
یعنی ثروتمندترین دهک جامعه ۱۰٫۷۹ برابر 
فقیرترین دهک جامعه هزینه می کرد؛ اما این 
نسبت در سال ۱۳۹۹ به نزدیک ۱۴ برابر افزایش 
یافت، یعنی پول دارها پول دارتر و فقرا فقیرتر 
شدند.  در چنین شرایطی دولت سیزدهم در 
مرحله اول اقدام به کنترل تورم از طریق توجه 
به عواملی که به رشد پایه پولی و حجم نقدینگی 
می شود اقدام کرد و از سوی دیگر با طرح عادلانه 
کردن یارانه ها سعی بر ترمیم شکاف عمیق 
ایجاد شده در دولت قبل نمود.  بر این  اساس 
دولت سیزدهم در اولین بودجه خود حداقل 
حقوق کارمندان را ۲۹ درصد افزایش داد و بقیه 
کارمندان نیز به تناسب دریافتی شامل حداقل 
رشد ۱۰ درصدی حقوق شدند؛ به عبارت دیگر 
دولت سیزدهم به جای تکرار سیکل معیوب 
دولت های گذشته؛ یعنی افزایش حقوق از محل 
درآمدهای ناپایدار و تحمیل تورم های بالا به 
کل جامعه از به دنبال کنترل تورم و افزایش 
واقعی قدرت خرید مردم بود؛ اما دو موضوع 
موجب شد تا رئیس جمهور دستور تهیه لایحه 
متناسب سازی حقوق را صادر کند. اول اینکه در 
ابتدای امسال به دنبال جنگ روسیه و اوکراین 
و موج تورمي در کالاهاي اساسي و افزایش نرخ 
حمل ونقل و انرژي، شاهد تورم در همه جاي دنیا 
بودیم. در همین راستا اغلب کشورهای غربی 
شاهد رکودهای سنگین تورم بودند و برخی 
کشورها برای حمایت از مردم در این شرایط 
تصمیمات جدید اتخاذ کردند.  موضوع دوم 
اینکه دنبال افزایش ۵۷ درصدي محاسبه حداقل 
حقوق مشمولان قانون کار، اختلاف فاحشي 

میان دریافتي کارکنان دولت و کارگران ایجاد 
شد. به نحوی  که حداقل حقوق دریافتي کارگران 
داراي یک فرزند به ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
رسید؛ ولي حداقل دریافتي کارمندان دولت با 
شرایط مذکور، ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان شد.  
حالا اگر دولت با درک درست شرایط این لایحه 
را ارائه نمی کرد برخی جریان های سیاسی و 
رسانه ای که هشت سال در برابر آب شدن سفره 
مردم روزه سکوت گرفته بودند ژست حمایت از 
کارمند و بازنشسته می گرفتند و حالا که دولت 
به هموقع قدم برداشته نگران تأمین منابع 
این لایحه هستند.  کسانی که در دولت مورد 
حمایتشان نقدینگی هشت برابر و هزینه های 
دولت ۱۰ برابر شد ندیدند که استقراض از بانک 
مرکزی و شیوه های تورم زا خط قرمز دولت 
سیزدهم است، آیا کاهنده بودن نرخ تورم در 
ماه های گذشته را ندیدند؟ آیا متوجه نزولی 
شدن رشد حجم نقدینگی نیستند؟ دولت 
نه تنها برای این لایحه متناسب سازی حقوق 
بلکه برای ایجاد منابع جهت تحرک اقتصادی 
و کمک به طرح های پیشران از ماه ها پیش 
کمیته ای تحت ریاست معاون اول رئیس جمهور 
تشکیل داده تا بر مبنای ظرفیت های قانونی 
تلاش دولت بر رشد درآمدهای پایدار متمرکز 
شود.  عملکرد پنج ماه بودجه هم نشان از مؤثر 
بودن این جلسات حکایت دارد؛ در پنج ماهه 
ابتدایي سال منابع درآمدي دولت به ۴۱۲ هزار 
میلیارد تومان رسیده که نسبت به سال گذشته 
۵۶,۵ درصد رشد دارد؛ همچنین درآمدهاي 
عمومي به عنوان پایدارترین جزء منابع دولت، 
با ۶۶. ۵ درصد رشد به حدود ۲۴۹ هزار میلیارد 
تومان رسیده است.  با تمرکز دولت بر مقابله با 
فرار مالیاتي به جای افزایش بار مالیاتي بخش 
مولد اقتصاد، میزان درآمدهاي مالیاتي هم 
رشد قابل ملاحظه ۷۳ درصدي داشته و به ۲۰۰ 
هزار میلیارد تومان رسیده است.  در این مدت 
وصول درآمدهاي نفتي ۷۰۰ درصد رشد داشته 
و منابع فروش نفت و فرآورده هاي نفتي به رقم 
۱۱۴ هزار میلیارد تومان رسیده است. این آمار 

نشان مي دهد که دولت سیزدهم هم توانسته 
نسبت به دولت قبل نفت بیشتري صادر کند 
هم اینکه پول فروش آن به کشور بازگشته که 
به معناي موفقیت دولت در دورزدن تحریم هاي 
نفتي است.  دولت در کنار تلاش براي اداره کشور 
و ایجاد رونق اقتصادي با ابزارهاي غیر تورمي 
همچنان مجبور به آواربرداري و بازپرداخت 
بدهي هاي سنگین ایجادشده در دولت قبل 
است.  در پنج ماه نخست تملک دارایي هاي مالي 
که بیشتر ناشي از بازخرید اوراق منتشرشده 
قبل است ۲۵۱ درصد رشد کرده به عبارت 
دیگر دولت سیزدهم در ۵ماهه نخست امسال 
۵۵ هزار میلیارد تومان از بدهي دولت قبل را 
تسویه کرده است. این در حالي است که در 
همین مدت انتشار منابع حاصل از واگذاري 
دارایي هاي مالي یا همان انتشار اوراق بیش از ۵۱ 
درصد کاهش پیدا کرده است.  پیگیری تحقق 
فروش اموال و دارایی های مازاد؛ جلوگیری از فرار 
مالیاتی؛ کمک به رشد درآمدهای اختصاصی 
دستگاه ها؛ رشد تجارت و بهبود درآمدهای ناشی 
از حقوق گمرکی از جمله مواردی است که دولت 
برای افزایش درآمدها مدنظر قرار داده است. از 
سوی دیگر درصورتی  که این تلاش ها هم کافی 
نباشد دولت هنوز از ظرفیت قانونی فروش 
اوراق استفاده نکرده که این موضوع به عنوان 
سیاست احتیاطی مدنظر است.  همچنین دولت 
در این لایحه افزایش حقوق به صورت پلکاني 
دیده به طوری  که حقوق هاي پایین تر، افزایش 
بیشتري خواهند داشت که این روش منجر 
به عدالت بیشتر در پرداخت حقوق ها خواهد 
شد. همچنین با تصویب این لایحه و با هدف 
افزایش عدالت در پرداخت ها ، دستگاه هایي که 
فوق العاده ویژه کارکنانشان زیر ۳۵ درصد است، 
در صورت وجود منابع درآمدي در دستگاه 
مذکور تا سقف ۳۵ درصد افزایش حقوق خواهند 
داشت. البته در این لایحه به قانون جمعیت و 
حمایت از خانواده نیز توجه شده است؛ به نحوی 
 که متناسب با تعداد فرزندان کارکنان، افزایش 

حقوق نیز در نظر گرفته شده است. 
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